fornecido, sendo aceito o regime de OEM, desde que 

devidamente comprovado pelo fabricante; Placas de 
patrimônio (auto-adesivas fornecidas pelas entidades) 
deverão vir fixadas na lateral direita/anterior do gabinete 

desktop; Tipo SFF (Small Form Factor) com volume 
máximo de 13.000cm³ (treze mil centímetros cúbicos), não 
será aceito gabinete Micro Torre, Mini Torre ou Torre; 
Possuir no mínimo: 1 (uma) baia 3,5” interno; Gabinete 
Toolless para pelo menos a Tampa do gabinete, HD (hard 
drive) e Drive optical (drive de dvd/cd) não sendo aceito a

[...]

realizadas pelos servidores da SEFIN. 

Através do Processo n° 0030.163792/2019-93 a Gerência de Administração e Finanças, por 

intermédio do seu Grupo de Compras e Execução Contratual, realizou um levantamento junto a 

todas unidades da SEFIN (ID 6797069) no qual resultou em 313 (trezentos e 

treze) computadores, com a finalidade de subsidiar o quantitativo das máquinas passíveis de 
substituição em razão da situação atual dos equipamentos em funcionamento na SEFIN/RO, 

ademais, a equipe técnica da Gerência de Controle e Informações - realizou um estudo no parque 

tecnológico desta Secretaria a fim de verificar também as máquinas defasadas, conforme 

Planilha Levantamento Técnico (ID 6673417).  

Portanto, serão adquiridos de forma imediata a quantidade de 313 (trezentos e treze) 

computadores, 145 (cento e quarenta e cinco) monitores e 05 (cinco) notebooks, conforme 
quadro de distribuição acima, e de forma eventual e futura a quantidade 585(quinhentos e oitenta 

e cinco) computadores, 350 (trezentos e cinquenta) monitores e 10 (dez) notebooks.  

No que se refere à quantidade imediata de 145 (cento e quarenta e cinco) monitores, estes serão 

distribuídos pela Gerência de Informática desta Secretaria às diversas unidades, tendo em vista 

que a mesma recebe rotineiramente pedidos de monitores adicionais. 

Os Notebooks solicitados serão utilizados conforme a necessidade de reuniões, treinamentos,